



Číslo: OU-LM-OSZP-2021/006653-002 PM

Liptovský Mikuláš 27.5.2021

Toto rozhodnutie je právoplatné
a vykonateľné dňom 15.6.2021



ROZHODNUTIE

Okresný úrad Lipt. Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva ako príslušný orgán štátnej správy v zmysle § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie v znení neskorších doplnkov a §-u 108, ods. 1, písm. m zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších doplnkov, na základe žiadosti fy. ISO & spol. s r.o., Lesnícka 10, Liptovský Mikuláš o vydanie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov v prevádzke Recyklačný závod Liptov – Okoličné - Priemyselná zóna, po vykonaní správneho konania v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších doplnkov vydáva

s ú h l a s

na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov v zmysle §-u 97, ods. 1, písm. d, zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre fy:

ISO & spol. s r.o., Lesnícka 10, Liptovský Mikuláš
prevádzka Recyklačný závod Liptov – Okoličné - Priemyselná zóna
IČO 36368521

Po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia bude možné v zariadení zberať nasledovné druhy odpadov podľa Vyhlášky č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších doplnkov:

010408 odpadový štrk a drvené horniny
170101 betón
170102 tehly
170107 zmesi betónu, tehál, obkladačiek a keramiky
170302 bitumenové zmesi
170504 zemina a kamenivo
170506 výkopová zemina
170904 zmiešané odpady zo stavieb a demolácií
191209 minerálne látky
200308 drobný stavebný odpad

Technické požiadavky prevádzky zariadenia.

Zariadenie na zber odpadov bude súčasťou recyklačného závodu Liptov – Okoličné na spracovanie stavebných odpadov. Technologická linka sa skladá z mobilného čelust'ového drviča na pásovom podvozku, semimobilnej mokrej drviacej a triediacej linky a potrebných

manipulačných strojov (čelné kolesové nakladače, pásové bagre a hydraulické kladivá). Celková maximálna denná kapacita technologickej linky recyklačného závodu je 600- 800 ton stavebného odpadu na vstupe. Recyklačný závod je napojený na účelovú komunikáciu. Stavebný odpad je spracovávaný, separáciou cudzorodých častíc, drvením, triedením a praním na požadované frakcie. Zo stavebného odpadu tak vznikajú výrobky - recyklát/prírodný materiál, ktoré sú spätne dodávané do stavebnej výroby. Výrobky odpovedajú normám platným v stavebníctve.

Plocha pre stavebný odpad je spevnená stavebným recyklátom, štrkom, prípadne je vybetónovaná v závislosti od účelu využitia. Je určená pre uloženie stavebných odpadov, suroviny, výrobkov a ako plocha pre technológiu (drviče, triediace linky a iné zariadenia). Pozemok je oplotený pletivom na kovových stĺpoch ukotvených v betónových pätkách zapustených v zemi.

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia.

Priestor na zhromažďovanie odpadov bude prevádzkovaný tak, aby nedošlo k nežiadúcim vplyvom na životné prostredie a k poškodzovaniu majetku. Obsluhu zariadenia zabezpečujú spôsobilí zamestnanci, ktorí sú teoreticky a prakticky zaškolení a sú menovite poverení obsluhou konkrétnych zariadení podľa internej smernice. Zariadenie sa smie používať len pre ten účel a podmienky, pre ktoré bolo skonštruované a o jeho prevádzke a údržbe je prevádzkovateľ povinný viesť prevádzkový denník. Pri manipulácii s odpadmi nie je dovolené za chodu vstupovať na zariadenie mimo obslužnej plošiny, preliezať, prechádzať alebo podliezať za chodu pásové dopravníky. Obsluha sa na obslužnej plošine zdržuje len pri spracovávaní stavebných odpadov, prípadne spracovávaní materiálu s vysokým podielom mokrej hliny, alebo cudzorodých látok. Nie je dovolené ručne pomáhať chodu pásových dopravníkov. Všetky opravy, údržbu, čistenie atď. je možné prevádzať len v kľudovom stave zariadenia. Obsluha zariadenia zaistí pracovisko pred vstupom nepovolaných osôb vyznačením ochrannej zóny výstražnými tabuľkami, pri umiestnení zariadenia pod úrovňou terénu musí obsluha nainštalovať zábrany. Zariadenie je vybavené lankovými vypínačmi / tlačidlami núdzového zastavenia, ktoré slúžia ako prevencia smrteľného alebo vážneho zranenia personálu.

Uzamykateľné priestory na zhromažďovanie odpadov budú prevádzkované tak, aby sa odpady zhromažďovali podľa druhov a boli zabezpečené pred znehodnotením, odcudzením, alebo iným nežiadúcim únikom. Súčasťou bezpečnostných opatrení sú vypracované opatrenia pre prípad havárie a ďalšie smernice vypracované v zmysle osobitných predpisov.

Evidencia o zbere odpadov bude obsahovať náležitosti podľa Vyhlášky č. 366/2016 Z.z. o evidencnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti.

Miesto nakladania s odpadmi.

Objekt vo vlastníctve ISO & spol. s r.o., Lesnícka 10, Liptovský Mikuláš, Recyklačný závod Liptov – Okoličné, k.ú. Lipt. Mikuláš – Okoličné, parc. č. 1327/52, 1327/56, 1327/64, 1327/65 a 1327/66.

Spôsob nakladania s odpadmi.

Zber, váženie a zhromažďovanie stavebného odpadu, jeho triedenie a separovanie pre jeho ďalšie spracovanie drvičom SANDVIK QJ 340, vytriedenie dvojplošným triedičom SANDVIK QA 240 na frakcie 0/63, 0/8, 8/32, 32 a väčšie podľa potrieb trhu a nastavenia sít, výstup recyklát – recyklované kamenivo presne definovaných vlastností.

Spôsob ukončenia činnosti zariadenia.

Po ukončení činnosti zariadenia sa odvezú všetky odpady na zhodnotenie resp. zneškodnenie, odstráni sa technológia a pozemky sa uvedú do pôvodného stavu.

Podmienky kontroly a monitorovania činnosti.

Kontrolu a monitorovanie činnosti bude vykonávať odborne spôsobilá a náležite poučená osoba.

Podmienky súhlasu.

- 1./ Do zariadenia nesmú mať prístup cudzie osoby mimo vyhradených priestorov.
- 2./ Po naplnení kapacít zariadenia musia byť odpady odvážané tak často, aby bola umožnená bezproblémová manipulácia s nimi.
- 3./ Zberané odpady budú uložené na spevnených plochách so zabezpečením proti neoprávnenej manipulácii.
- 4./ Prevádzkovateľ zariadenia na zber odpadov je povinný nakladať s odpadmi v zmysle zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších doplnkov.
- 5./ Ďalej je držiteľ odpadov povinný nakladať s odpadmi v súlade s Vyhláškou č. 371/2015 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších doplnkov.

V súlade s §-om 97, ods. 2, písm. d zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších doplnkov a podľa §-u 97, ods. 17 citovaného zákona, súhlas na zhromažďovanie nebezpečných odpadov u pôvodcu sa vydáva na dobu **päť rokov**. Z uvedeného dôvodu, pokiaľ nebudú zmenené skutočnosti týkajúce sa zhromažďovania nebezpečných odpadov u pôvodcu, podľa §-u 97, ods. 18 zákona o odpadoch, žiadateľ najmenej tri mesiace pred uplynutím právoplatnosti tohto rozhodnutia, môže požiadať o jej predĺženie.

O d ô v o d n e n i e

ISO & spol. s r.o., Lesnícka 10, 031 01 Liptovský Mikuláš listom doručeným na Okresný úrad Lipt. Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie dňa 24.5.2021 požiadala o vydanie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov pre prevádzku Recyklačný závod Liptov – Okoličné - Priemyselná zóna. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva upustil od miestneho zisťovania, nakoľko sú mu podmienky prevádzkovania zariadenia na zber odpadov vo fy. ISO & spol. s r.o., Lesnícka 10, 031 01 Liptovský Mikuláš, prevádzka Recyklačný závod Liptov – Okoličné - Priemyselná zóna, známe.

Ďalej bola žiadosť a predložené doklady posudzované podľa zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších doplnkov a náležitosti v súlade s § 22 Vyhláškou MŽP SR č. 371/2015 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch. K žiadosti bol predložený výpis z obchodného registra Okresného súdu Žilina, prevádzkový poriadok, ktorý obsahoval predpísané náležitosti a havarijný plán zariadenia. Organizácia bude zberať odpady za účelom ich zhodnotenia na vlastnom mobilnom zariadení.

Odpady budú skladované oddelene vo vyhradených priestoroch, zabezpečené proti nežiadúcim únikom. Prevádzkovateľ zariadenia na zber odpadov má zabezpečené zverejňovanie zbieraných odpadov a bude viesť a uchovávať evidenciu podľa Vyhlášky č. 366/2015 Z.z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších doplnkov. Pri preberaní odpadov bude vždy vystavený doklad o množstve a druhu dodaného odpadu.

Technické údaje o zariadení

Elektronická prejazdová váha na vstupe do prevádzky.

Sklad odpadov – odpady sa skladujú samostatne podľa jednotlivých druhov s príslušným označením.

Ďalšie vybavenie, ktoré je aj súčasťou zariadenia na zhodnocovanie odpadov:

Mobilný čelust'ový drvič SANDVIK QJ 340

Mobilný dvoj plošný triedič SANDVIK QA 240

Kolesový nakladač s expedičnou váhou NEW HOLLAND model W270 B.

Pásový rýpadlo NEW HOLLAND model E305 B

Správny poplatok vo výške 11 €, v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších doplnkov, bol zaplatený podľa priloženého dokladu.

Okresný úrad Lipt. Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva po prehodnotení spôsobu prevádzkovania zariadenia na zber odpadov a predložených dokladov za stanovených podmienok rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho oznámenia na Okresný úrad Lipt. Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie. O tomto odvolaní rozhodne Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov. Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z.z. správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov, pokiaľ neboli vyčerpané riadne opravné prostriedky, ktoré sú proti nemu prípustné v rámci správneho konania.



Popelářová

Ing. Sandra Popelářová
vedúca odboru

Rozhodnutie sa doručuje :

- 1./ ISO & spol. s r.o., Lesnícka 10, 031 01 Liptovský Mikuláš
- 2./ Mesto Lipt. Mikuláš, Štúrova 1989/41, 03101 Lipt. Mikuláš

Na vedomie

- 1./Okresný úrad Lipt. Mikuláš, odbor ŽP, úsek ŠVS